De numero 1

Postulantibus 124 Patribus, natura exponitur Presbyteratus, in ambitu missionis quam Christus suae Ecclesiae concredidit. Pariter, iuxta animadversionem 4 Patrum, fit distinctio inter sacerdotium commune omnium fidelium et sacerdotium ministeriale Presbyterorum, ita ut clare

[34] appareat, uti 6 Patres petierunt, positio Presbyterii in Ecclesia Hierarchica, eiusque incorporatio missione episcopali, ope participationis Presbyterorum in unico Sacerdotio Christi.

De numero 2

Hoc in numero incipit expositio munerum sacerdotalium, quod 116 Patres petierunt. Presbyteri sunt, sub Episcoporum ductu, verbi Dei ministri: magistri scilicet communitatis christiana, in cuius servitium consecrati sunt, sed etiam Evangelii praecones erga omnes homines, iuxta mandatum quod Dominus dedit Apostolis (*Mt. 28, 19*), quorum Successorum Presbyteri sunt cooperatores.

Praeterea, ad vitandam divisionem nimis staticam et rigidam munerum sacerdotalium, opportunum visum est mentionem facere de unitate quae exsistit inter annuntiationem verbi Dei et Sacram Liturgiam.

[35]

De numero 3

Hic textus venit immediate post expositionem muneris docendi, propter arctam relationem quam cum ipso habet: etenim praedicatio, quae est annuntiatio mirabilium Dei, requirit continuum studium scientiae sacrae, ad obtainendam pleniorem in dies cognitionem divitiarum Christi, quas Presbyter desiderat cum hominibus fideliter communicare, necnon ut apta habeatur accommodatio ad peculiares necessitates mundi nostri temporis. Hunc in finem commendatur etiam studium illarum scientiarum humanarum quae melius favere possunt efficacitati huius ministerii verbi.

Demum, sententia « *nam studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet* » hoc modo redigitur iuxta animadversiones duorum Patrum.

De numero 4

Presbyteri sunt Sacramentorum ministri, et ita exercent in populo Dei suum munus sanctificandi, quod seiungi nequit a munere docendi et regendi. Diserte ostenditur etiam, attenta petitione 13 Patrum, excellentia Sanctissimae Eucharistiae, quae est fons vitae congregationis fidelium, quacum omnia ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, arctissime cohaerent, cum ab ea deriventur vel ad eam ducant.

Postulantibus quatuor Patribus, mentio quoque fit de necessitate fideliter servandi normas liturgicas ab hac Sacrosancta Synodo vel a competenti auctoritate edictas.

De numero 5

[35]

Presbyteri sunt rectores seu pastores communitatis quam verbum Dei adunavit et sacramenta sanctificant. Opportunum visum est hoc in textu exponere duplicem aspectum, educationem nempe tum personae tum communitatis, ad pastorem animarum pertinentem. Mentio fit quoque, prout tres Patres desiderant, spiritus dialogi qui vigere debet in actione pastorali, qui tamen apte componitur cum necessario exercitio auctoritatis quae Presbytero correspondet in suo ministerio. Expresse quoque indicatur, ut multi Patres postulaverunt, opportuna formatio personae et communitatis christiana in spiritu catholico et missionario Ecclesiae proprio. Etiam opportunum visum est recensere peculiarem curam quam Presbyteri de quibusdam gerere debent, etsi omnibus hominibus debitores sint.

De numero 6

Postulavit unus Pater ut hic textus remitteretur Commissioni Codici Iuris Canonici recognoscendo, quod tamen Commissioni expedire visum non est, nam 5 Patres explicite laudant id quod hoc in numero exponitur, et alii multi proponunt additiones in textu faciendas.

Iuxta animadversiones duorum Patrum, adduntur in nova redactione « Congressus » necnon recensetur « res ascetica » inter materias de quibus agi potest in huiusmodi Congressibus vel Centris Pastoralibus, etsi enumeratio quae fit in Schemate non sit taxativa, neque minus exclusiva.

[36]

Vult etiam unus Pater ut expungatur mentio studiorum moderatoris, sed opportunum visum est talia verba retinere, quia non edicuntur modo praeceptivo, ac praeterea institutio huiusmodi moderatoris appareat utilis.

Postulantibus 9 Patribus, includitur referentia cursus renovationis pastoralis, ita tamen ut respectivae Conferentiae Episcopales statuant concretas determinationes. E contra, etsi unus Pater id petivit, non videtur expedire ut pro Presbyteris instituatur aliquid simile anno tertiae probationis Religiosorum.

Vult etiam aliis Pater ut constituatur in singulis dioecesibus coetus sacerdotum scriptorum, at hoc in textu non includitur, quia de re nimis particulari agitur, ac praeterea hoc non sine magnis difficultatibus fieri posset in dioecesibus cleri penuria laborantibus.

Demum, in textu emendato, p[re] oculis etiam habitae sunt animadversiones quatuor Patrum, qui proposuerunt mutationes vel additiones ad maiorem claritatem.

[36]

De numero 7

Perplures Patres petierunt ut ample exponerentur, etiam iuxta Ecclesiae traditionem, arctae relationes quae intercedunt inter Episcopos et Presbyterium, quippe quod Presbyteri sint providi ac necessarii Episcoporum cooperatores.

Desiderabant 20 Patres ut expresse ageretur de necessitate promovendi spiritum dialogi inter Episcopum et suos sacerdotes, qui dialogus fiat in spiritu filialis libertatis et communis responsabilitatis pastoralis. Postulata quoque est creatio alicuius coetus Presbyterorum, cui pertineant sacerdotes selecti qui in diversis officiis suum ministerium exerceant. Qui coetus potest partes agere assessoratus Episcopi eumque adiuvare in regimine dioecesis, modo quidem aptiori quam hodierna Capitula Cathedralia vel Consultores dioecesani. Duo Patres proponunt determinationes concretas circa huiusmodi coetus constitutionem, sed Commissio censet hanc quaestionem iuridicam relinquendam esse Commissioni Codici Iuris Canonici recognoscendo.

Significatur etiam in textu reverentia Presbyterorum erga auctoritatem Christi Pontificis, quam Episcopus induit, iuxta petitionem duorum Patrum, necnon oboedientia quae in tota eorum vita manifestari debet. Praeterea, haec virtus recensetur intra ambitum arctae unitatis, necessariae quidem in exercitio laboris pastoralis, quod 8 Patres postulaverunt. Suppressa sunt in textu verba « quae sacerdotalis oboedientia natura sua differt ab illa quae religiosis vel laicis convenit », uti petierunt 9 Patres.

In textu recognoscendo consideratae quoque sunt animadversiones aliorum 8 Patrum, qui emendationes redactionis proposuerant.

[37]

De numero 8

Agitur in hoc numero de caritate fraterna et cooperatione inter Presbyteros, quae sane requiruntur non solum quia ceteris fidelibus debent esse exemplum unitatis, sed etiam propter participationem eiusdem divinae missionis in Presbyterio, uti aliqui Patres petierunt.

Insistitur praesertim in cooperatione pastorali, attentis perpluribus animadversionibus propositis; agitur quoque de adiutorio et mutua aestimatione inter sacerdotes seniores et iuniores, quod petierunt tres Patres.

Quoad vitam communem, 119 Patres desiderant ut ipsa commendetur, quamquam plures formas induere potest, uti sunt cohabitatio, commensalitas, etc. Quatuor Patres censent vitam communem eatenus commendandam esse quatenus singulis in locis possibilis sit. Demum, tres

Patres animadvertisunt aliquos dari casus in quibus vita communis non expedit, propter adiuncta personalia aliave similia. Attamen semper vitari debet solitudo.

[37]

Additur etiam commendatio Associationum quae sacerdotalem sanctitatem fovere intendunt, uti 13 Patres postulaverunt.

Agitur tandem, iuxta desideria perplurium Patrum, de misericordia et actuosa caritate quibus Presbyteri, non secus ac Episcopi, prosequi debent eos qui in quibusdam defecerunt.

De numero 9

Mutatus est ordo huius numeri, praे oculis quoque habita petitione 15 Patrum, qui censebant minus congruere ut Decretum inciperet exponendo relationes Presbyterorum cum laicis. Proinde hac de re agitur postquam expositae sunt relationes Presbyterorum cum Episcopo (n. 7) et cum aliis Presbyteris (n. 8), uti 5 Patres petierunt.

Modificata est redactio primae alineae, quo clarius pateat sacerdotes esse praeprimis patres et pastores, iuxta animadversiones 5 Patrum; præterea, attentis animadversionibus 7 Patrum, redacta est secunda alinea, ad exprimendum modum quo sacerdotes præesse debent.

Fit quoque mentio virtutum supernaturalium, prius quam de humanis agatur, quod postulaverunt 8 Patres.

Opportunum visum non est supprimere citationem *Phil. 4, 8*. Animadvertisunt duo Patres periculum esse ut aliqui sacerdotes forte ea verba intelligent tamquam invitationem ad indulgendum mundanis oblectamentis, sed non ita videtur.

Agitur etiam in hoc numero, iuxta petitionem 9 Patrum, de necessitate ut Presbyteri laicos audiant, eos adiuvent in apostolatu, eorum initiativam foveant et integrum servent eorum legitimam libertatem in rebus temporalibus.

De numero 10

[38]

Prout a 6 Patribus postulatum est, in hoc textu recensentur verba Concilii Tridentini circa Presbyteros.

Petivit unus Pater ut problemata de distributione cleri remitterentur Commissioni Codici Iuris Canonici recognoscendo, et alii duo ut de ipso ageretur in Schemate « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia ». Attamen 12 Patres expresse laudaverunt hunc textum, propter momentum et urgentiam problematis de quo agit, et postulaverunt ut remaneat in hoc Schemate Decreti, quam sententiam et Commissio suam facit.

Animadvertisit unus Pater iustum et laudabile esse ut sacerdotes mit-

[38] tantur ad dioeceses cleri penuria laborantes, sed praesupposito labore Episcoporum ad promovendas vocaciones in ipsis dioecesibus clero orbatis. Alius Pater addendum censet sacerdotes in aliam nationem missos promovere debere vocaciones in illo loco, deque earum formatione curam gerere. De iis vero agitur in numero 11 huius Schematis, qui specialiter dicatur vocationibus sacerdotalibus.

Adduntur quoque nonnullae commendationes pastorales quoad laborem illorum sacerdotum qui in alia loca mittuntur, necnon aliquae considerationes generales circa praeviam praeparationem et animi dispositionem talium sacerdotum.

In emendando praecedenti textu p[re]ae oculis etiam habitae sunt animadversiones propositae a 6 Patribus, ad maiorem claritatem.

De numero 11

Additur hic novus numerus iuxta petitionem 7 Patrum, quia in textu praecedenti solummodo mentio fiebat vocationum sacerdotalium per verba « praeter officium omnibus incumbens ecclesiasticas vocationes suscitandi, sacerdotes... » (n. 7). Hoc desiderium suscitandi vocationes est pulcherrima manifestatio paternitatis spiritualis in sacerdote, ut unus Pater animadvertisit.

Postulantibus 6 Patribus, in mentem revocatur necessaria cooperatio inter diversas dioeceses et nationes in hoc opere vocationum.

De numero 12

Recensentur in hoc numero generalia lineamenta, quae fundatum constituunt pro describenda spiritualitate sacerdotum in numeris subsequentibus, iuxta petitionem 6 Patrum, quia Christo specialiter configurantur per sacramentum Ordinis, ex quo consequitur maior etiam exigentia sanctitatis personalis, necnon propter necessitatem talis sanctitatis ad efficacitatem renovationis quam Ecclesia in omnibus suis membris quaerit.

[39]

De numero 13

Hic numerus contemplatur exercitium ministerii sacerdotalis tamquam fontem et simul exigentiam sanctitatis, quod 115 Patres postularerunt, nam triplex munus sacerdotum ab ipsis requirit ut vita sua vivant id quod docent, imitantur quod tractant et gregem Dei ita pascant ut in caritate erga Deum et proximum continuo crescant.

Fit quoque referentia ad Sacrosanctum Missae Sacrificium (de quo extense agitur in numero sequenti) necnon ad recitationem Divini Officii, iuxta animadversionem 9 Patrum.

[39]

De numero 14

Petierunt 114 Patres ut amplius ageretur de modo quo labores pastorales tam defatigantes Presbyteri componere possint cum vita interiori. Gressum facientes ab iis quae in numero praecedenti exposita sunt, ostenditur quomodo, quaerendo semper adimptionem voluntatis Dei (ut unus Pater animadvertisit), Presbyteri pervenire debent ad plenam unitatem vitae, quae dividi non potest in duas partes, alteram cultui alteram vero populo fideli et apostolatui dicatam.

Iuxta animadversiones 10 Patrum, centrum ac radix huius unitatis vitae reponitur in Sacrosancto Sacrificio Missae, in quo sacerdos fieri debet, cum Christo, hostia quae Deo offertur et simul hominibus traditur. Hoc in contextu fit etiam mentio muneric reparandi pro peccatis, quod unus Pater postulavit.

De numero 15

Relate ad virtutem castitatis, textus ita redactus est ut clarius appearat fundamentum doctrinale, sensus positivus et maxima convenientia castitatis perfectae in vita sacerdotis, ut indiviso corde se totum tradere possit Deo et animabus, quod postulaverunt 121 Patres.

Petierunt etiam 118 Patres ut diceretur coelibatum summe quidem congruere missioni sacerdotali, at non dari radicalem oppositionem inter sacerdotium et matrimonium.

In redigendo textu de paupertate, considerata est animadversio 112 Patrum, qui petierunt ut prae oculis haberetur multos sacerdotes nedum in paupertate verum in absoluta penuria vitam agere. Quapropter textus ita redactus est ut illi sacerdotes gaudio affiantur, quamquam valde exoptandum est ut aptum remedium inveniatur, circa quod valde efficacia esse poterunt principia de quibus in nn. 17-19 huius Decreti.

Relate ad oboedientiam, exaltatur eius valor positivus, et consideratur tamquam medium ad sese arctius cum Christo coniungendum et ad efficacius cooperandum in Ecclesiae aedificationem, quod tres Patres postulaverunt.

De numero 16

[40]

Agitur in hoc numero de necessitate mortificationis deque amore crucis, quod petierunt 6 Patres; fit mentio sacerdotum qui persecutio-

[40] nem patiuntur, uti postulavit unus Pater, necnon humilitatis, quod 6 Patres postulaverunt.

Petierunt 78 Patres ut in concreto etiam recenserentur alia media sanctificationis, qualia sunt exercitium orationis mentalis, recessus annui, visitatio Sanctissimi Sacramenti, examen conscientiae, lectio spiritualis, frequens confessio et devotio erga Beatissimam Virginem Mariam. Desiderabant quoque 8 Patres ut in singulis dioecesibus institueretur sacerdos ad excipendas confessiones aliorum sacerdotum, quod expedire non videtur — etsi profecto valde laudanda sint tum frequens confessio sacramentalis tum directionis spiritualis usus —, quia hoc modo laederetur libertas qua quisque pollet sibi seligendi confessarium quem maluerit. Exoptant praeterea tres Patres ut agatur de devotione erga Sanctissimum Cor Iesu, et unus Pater ut Rosarium mariale commendetur.

Attamen sex Patres postulaverunt ut media sanctificationis solummodo in genere recenserentur, quapropter opportunum visum est medium viam sequi, scilicet enumerare aliqua praecipua media et alia in genere tantum commendare.

In hoc textu redigendo, consideratae quoque sunt animadversiones 16 Patrum, qui desiderabant ut clarius exprimeretur sensus aliquorum praecedentis redactionis.

De numero 17

Relate ad materiam de qua agitur in numeris 17-19, tres Patres petierunt ut res remitteretur Commissioni Codici Iuris Canonici recognoscendo, et duo Patres ut de hac materia ageretur in Schemate « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia ». Attamen longe plures fuerunt animadversiones quae praesupponebant momentum huius textus, praesertim illae quae sese referebant ad suppressionem systematis beneficialis.

Instanter postulaverunt 16 Patres ut loco dictionis « *Relicto* systemate beneficiali » aliud verbum adhibeatur, quo clarius exprimatur suppressio huius systematis, quapropter in novo textu legitur: « *Suppresso* systemate... ».

Petivit etiam unus Pater ut aliqua verba adderentur relate ad remunerationem domesticis sacerdotum praebendam, sed hoc nimis particulare videtur. Desiderant etiam tres Patres ut supprimantur iura stolae et stipendia missarum, vel ut aliquae normae concretae circa ipsa statuantur: quae omnia vero potius pertinere videntur ad recognitionem Codicis Iuris Canonici.

De numero 18

[41]

Iuxta animadversiones duorum Patrum, in hoc numero agitur de bonis proprie ecclesiasticis, deque illis quae Presbyteri sibi comparant occasione exercitii alicuius ecclesiastici officii, nec quidquam dicitur de aliis bonis quae Presbyteri forte possideant, quamquam ipsis commendatur generositas (cf. n. 19).

Praeterea adduntur verba « non secus ac Episcopi », nam unus Pater desiderat ut agatur de obligatione qua Episcopi tenentur ad exemplum praebendum.

Modificatur etiam redactio, iuxta petitiones duorum Patrum, ad supprimenda verba « iuxta antiquitus inductam et ab Ecclesia firmatam consuetudinem » atque etiam verba « nemini umquam licet », ne conscientia sacerdotum nimis oneretur.

Petierunt quoque duo Patres ut adderetur aliqua commendatio quoad testamentum sacerdotum et alii 7 Patres desiderabant ut sacerdotibus concederetur possilitas perficiendi laborem lucrativum, praesertim ubi dialogus missionarius id exigit. Alius Pater exoptat mitigationem normarum nunc vigentium circa mercaturam; quae omnia, utpote nimis particularia, potius pertinent ad revisionem Codicis Iuris Canonici.

De numero 19

Relate ad massam communem bonorum, 8 Patres desiderant ut iudicium de opportunitate eam instituendi necne relinquatur Conferentiis Episcopalibus vel Episcopo in singulis dioecesibus; tres Patres malunt ut constituatur solummodo ubi vere utilis sit; unus Pater petit ut talis massa sit nationalis vel regionalis; alii vero exoptant ut constituantur, sed solummodo ad providendam congruam sustentationem sacerdotum. His omnibus p[re] oculis habitis, textus ita redactus est: « in votis est ut in singulis dioecesibus vel regionibus constituatur massa bonorum communis ».

B - ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE MINISTERIO ET VITA PRESBYTERORUM
ante diem 31 ianuarii 1965

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Schema plura revera optima continet. Ut adhuc melius fiat ea quae sequuntur humiliiter propono:

1. Ut in par. 3 (pag. 8, lin. 39) loco *profunda* dicatur *solida*. Nimium enim esset ut a presbyteris exigatur cognitio profunda sacrae theologiae.

2. In eadem par. 3 (pag. 9, linn. 9-30) grave invenio nihil ibi dici de *studio* theologorum stricte dictorum, qui scil. in ordinem reduxerunt dogmata Sacrae Scripturae et Sacrae Traditionis eaque ordinate et profunde exposuerunt sub ductu Magisterii Ecclesiae. Illusorium esset sperare presbyteros sacram doctrinam ordinate, clare et secure haurire posse ex solo studio Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum, mere *consultando* optimos hodiernos Scriptores scientiae theologicae et exegeticae. Item clare hic dicatur studium Sacrae Scripturae et Traditionis fieri debere attento Magisterio, non solum ad aptas responsiones reddendas hominibus huius temporis, sed etiam in quantum necessarium est in se in ordine ad sacram doctrinam addiscendam.

Hic quoque ut aestimo summopere conveniens esset ut presbyteris consulatur studium scriptorum S. Thomae Aquinatis.

3. Summopere sine dubio utile est ut episcopus in regimine dioeceseos adiuvetur consilio presbyterorum sapientium.

Cavendum tamen, puto, est ne isti consiliarii proponantur ut *repraesentantes* totius presbyterii. Praecipua enim pars regiminis episcopi est ipsum regimen suorum sacerdotum (cf. par. 7, pag. 13, linn. 36-37).

4. In par. 15 (pag. 25, linn. 15-21) consulerem ut simpliciter dicatur: « Castitas... a sacerdotibus tamen multimodam... habet » i. e. ut omittantur verba « sicut patet... legitime coniugati ».

5. Consulerem ut in par. 16 (pag. 27-28) in aliquo loco inseratur commen-datio devotionis erga Sanctissimum Cor Iesu.

2

EM.MUS P. D. THOMAS CARD. COORAY

Archiepiscopus Columbensis in Ceylon

Ad n. 18, pag. 29, linn. 35-36: omittantur verba « salvo iure particulari ». *Ratio*: tota ratio huius paragraphi videtur esse ut evitetur emolummentum proprium seu personale ex redditibus e sacro ministerio provenientibus — aliis verbis, ut ea emolumenta cedantur in bonum sacri ministerii potiusquam in bonum personale seu particulare. Unde, inserendo verba: « salvo iure particulari », illa ipsa ratio funditus tolli videtur. Non enim possumus tollere iura particularia nociva, salvando iura particularia.

3

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Textus emendatus schematis decreti *de ministerio et vita presbyterorum* nondum plene satisfacit. Diligenti retractatione indiget. Quare ad schema in meliorem formam redigendam proponuntur, correspondenter ad invitationem ab exc.mo relatore F. Marty in relatione generali, pag. 5, lin. 2, enuntiatam, sequentes Modi emendationum, praemissis quibusdam principiis generalibus in eorundem elaboratione observatis.

A. - Principia in elaborandis Modis observanda:

- 1) Ordo logicus concinnior reddendus est.
- 2) Sententiae quae meram devotionem redolent, expungendae sunt.
- 3) Vitandae sunt phrases nimis enthusiasticae, quae ab hominibus modernis despiciuntur.
- 4) Citationes S. Scripturae mere ut ornamentum allatae vel non ad rem spectantes omittantur.
- 5) Ii loci, qui Paternalismum quemdam a parte episcopi relate ad sacerdotes eius sapiunt, quantum fieri potest, ab eodem purgandi sunt.

N.B. Explicatio signorum. Loci schematis mense novembri 1964 editi citantur cum numeris paginarum (numerus ante comma) et linearum (numerus post comma).

Additiones et mutationes, quae novos conceptus introducunt, sublineantur linea continua;

Mutationes, quae tantum transpositiones, verborum ordinem, grammaticam vel stylum respiciunt, sublineantur linea interrupta;

Omissiones paucorum textus verborum indicantur signo (/);

Omissiones longiorum textus partium significantur similiter, additis vero numeris paginarum et linearum, v. g.: (/7, 43-8, 6/);

Nova alinea facienda (si secus ac in textu schematis ponitur) ita significatur: //.

Ad Prooem. 6, 12 sq.: ... ut huius Ordinis maxima gravitas, tam pastoralis... Ratio: Loco « inaestimabilis excellentia » ponitur « maxima gravitas, quia hoc in loco non tam presbyteratus inter fideles aestimatio, quam momentum eius obiectivum efferendum est.

Ad Prooem. 6, 21 sq.: ... Sacrosancta Synodus, (/6, 21-22/) ad ministerium... Ratio: Deletur « ad presbyteratus Ordinem in meliorem lucem ponendum necnon », nam de facto Ordo Presbyteratus in schemate in meliorem lucem iam ponitur, sed non videtur opportunum hoc explicite declarare. Ceteroquin expressio est sat vaga.

Ad n. 1; 6, 27-29: Ecclesia (/6, 27-29/) dicenda est mitti... Ratio: Expungitur phrasis « quae, innuente Sacra Scriptura (cf. 1 Petr. 3, 18-21), a Patribus arca salutis nuncupatur, », quia mere ornamenti causa affertur et non pertinet ad contextum.

Ad n. 1; 7, 2: ... (cf. (/) *Act.* 2, 1-4)... Ratio: Omittitur citatio *Io.* 20, 22, quia non agit de infusione Spiritus Sancti in Ecclesiam qua talem.

Ad n. 1; 7, 9 - 8, 6: // In hac tamen missione adimplenda sacerdotes Novi Testamenti non tantum ea consecratione signantur, qua in initiationis christianaे sacramentis « regio et sacerdotali propheticoque honore perfusi » sunt sicut omnes fideles, sed charactere sacerdotali ornati peculiarem potestatem Christi Capitis in Corpus suum quod est Ecclesia (cf. *Col.* 1, 24) exercere valent. (/7, 14-17/) Cum enim Pontifex noster invisibiliter sedens ad dexteram Patris suum perpetuum sacerdotium in Ecclesia terrestri visibiliter exercere suamque propriam actionem manifestam reddere voluerit, (/) quosdam inter fideles (/7, 21/) unctione Spiritus speciali modo sibi consecrat sacerdotes, ut ipsi (/) ministerio (/) suo ipsius Capitis sacerdotium reprecentent, (/7, 24-26/) praesertim offerentes visibile illud Eius sacrificium, quo, incruente et sacramentaliter, cruentum semel in cruce peractum (/) praesens redditur (/).

(/7, 30-39/) Quapropter peculiare Novi Testamenti sacerdotium ex sapienti Christi dispositione confertur initiatione sacramentali, qua presbyteri tamquam providi cooperatores Ordinis episcopalnis participantes missionem episcoporum a missione Apostolorum derivatam, personam Christi Magistri Sacerdotis et Regis gerunt. (/7, 43-8, 6/). Ratio: Totus n. 1 concinnior reddendus est, ut dilucidius percipi possit idea centralis, i. e. differentia specifica presbyteratus. Quare delenda sunt, quae ad missionem Ecclesiae in genere spectant, quippe quae in Constitutione dogmatica de Ecclesia fuse tractata sunt (ita fere 7, 14-17; 7, 30-39; 7, 24-26 expungitur, quia nonnisi repetit ideam iam supra, 7, 2-4, adumbratam). Consequenter expungendae sunt citationes S. Scripturae, quae non accurate ad sacerdotium sacramentale referuntur. Quae autem de ipsa natura presbyteratus dicuntur, brevius et praeccius exprimi posse videntur.

Phrasis de potestate proprie dicta ipsius Christi in Corpus suum participanda (7, 9-13) positive vertitur et magis generice enuntiatur, quia non est opportunum laicorum in Ecclesia condicionem negative describere neque omnis potestas laicis deneganda esse videtur (Laici plane non participant potestatem Ordinis, sed participare possunt aliqualiter potestatem iurisdictionis vi missionis canonicae, cogita v. g. de catechetis laicis).

Ultima alinea (7, 43 sqq.) omitti potest, cum de dependentia ministerii Presbyterorum ab Eucharistia in n. 4 (10, 6 sqq.) agatur, et ibi quidem convenientius.

Ad n. 2; 8, 11-21: ... incipimus secundum illud apostoli: « fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » (*Rom.* 10, 17). Primum ergo munus presbyterorum est una cum episcopis eisque ducentibus praeconium salutis, omnibus, etiam incredulis, ad quos vox eorum pertingere potest, annuntiare, mandato Domini respondentes: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc.* 16, 15 sq.). Sive ergo Liturgiam Verbi peragant, sive catechesim christianam tradant vel Ecclesiae doctrinam explanent sive, ut modernis quaestionibus responsum praebeatur, laborent, eorum est semper utiliter docere omnesque ad conversionem et ad perfectionem instanter invitare (/8, 19-21/).

Ratio: Phrasis « Presbyteri... facienda » (linn. 11-13) stylistice inelegans est. Citationes *Rom.* 1, 14 et *Lc.* 12, 49 non sunt satis specificae pro munere docendi presbyterorum. Quarum loco melius sumantur duo loci classici de missione ad docendum, scil. *Mc.* 16, 15 sq. et *Rom.* 10, 17. In enumeratione 8, 16-18 primum membrum a sequentibus non adaequate distinguitur; quare pro eo ponitur: « sive Liturgiam Verbi peragant ».

Ad n. 3; 8, 29-9, 34: Hic numerus ad praecedentem trahatur et sic sonet: Ideo presbyteri ab episcopo in sacro ritu Ordinationis admonentur, ut « sint maturi in scientia » et sit doctrina eorum « spiritualis medicina populo Dei », ita ut (/8, 33-35/) thesauros verbi divini recte et luculenter explanare valeant, verbis ad mentem audientium convenienter accommodatis. Id vero quod aliis est tradendum prius recte possideatur oportet. Quapropter presbyteri profunda divinae revelationis atque scientiae theologicae cognitione continuo polleant (/9, 1-11/), ut magis magisque in dies cognoscant Iesum Christum, unicum Salvatorem nostrum, (/) per cuius vitam et doctrinam Pater notum fecit nobis « sacramentum voluntatis suae, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in Eo » (*Eph.* 1, 9).

// Haec scientia, quae etiam ipsorum vitam supernaturalem alat, haurienda primo est ex lectione et meditatione Sacrae Scripturae (/9, 18-22/). Nutriatur quoque (/) studio Patrum aliorumque Traditionis documentorum, sed etiam, ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum documenta atque consulant optimos et probatos scientiae theologicae et exegeticae hodiernos scriptores. Rationem vero semper habeant condicionum socialium necnon mentalitatis hominum nostri temporis nec acquirere omittant opportunam cognitionem scientiarum humanarum, earum praesertim quae ad praedicationem efficacius exercendam peculiari modo pertineant. Quae studia per totam vitam ne intermittant; nam studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet. Ratio: Quae in hoc numero exponuntur, intime ordinata sunt ad ministerium verbi. Quare convenit, ut hic numerus totus praecedenti adiungatur. Quod exigit, ut initium (8, 30 sq.) paululum mutetur.

Citationes *Mt.* 28, 19 et *2 Tim.* 4, 2 omitti possunt. Nam pro *Mt.* 28, 19 iam extense adhibitus est (secundum nostrum Modum) locus parallelus *Mc.* 16, 15 sq.; citatio *2 Tim.* 4, 2 vero recurrit explicitius alibi (in num. 5 schematis) et hoc loco est prorsus superflua.

Necesse quoque esse videtur, ut expresse exposcatur cognitione divinae revelationis; nam primum obiectum studii pro praedicante debet esse iterum atque iterum ipsa revelatio divina in libris inspiratis conscripta et in Ecclesia Spiritu Sancto assistente tradita, quae hominibus annuntianda est; scientia autem theologica requiritur praecise ut medium adiuvans ad ipsam revelationem penitus semper comprehendendam.

Ceteroquin transpositiones quaedam factae sunt, ut nexus logicus magis observetur, expunctis phrasibus textum nimis extendentibus (v. g. citatio S. Hieronymi vel phrasis rhetorica: « scientia vero ministri sacri sacra esse debet »).

Ad n. 4; 9, 36 - 10, 28: Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non

designatur tamen homines quasi in socios et adiutores eligere, ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo (/) presbyteri a Domino, mediante episcopo, assumuntur, ut (/9, 39-10, 5/) oblationem ipsius Domini perpetuent, memores illius verbi: Hoc facite in meam commemorationem » (*Lc.* 22, 20; *1 Cor.* 11, 24 sq.), atque in sanctificationem fidelium fidei sacramenta diligenter procurent.

Omnia ergo ecclesiastica ministeria omniaque sacramenta cum Sacra Eucharistia cohaerent, nam ab ea derivantur vel ad eam ducunt. (/10, 8-10/). In Sanctissima Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificatam ac vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae congregationis fidelium cui presbyter praeest. Edoceant igitur presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio ipsorum Capitis coniungere et Deo offerre; erudiant eos psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in cordibus suis cantare Dominum, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri (cf. *Eph.* 5, 19-20); ostendant illis in ipsis liturgicis ritibus medullam sincerae orationis invenire, profectioresque allicant ad proxim orationis mentalis. (/10, 21-25/)

// Presbyteri ergo solidam scientiam in rebus liturgicis acquirant easque profunde perspectas habeant et aestiment, ut suo ministerio liturgico a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur in mundo Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Artes liturgicas recte colant, ut omnia ordinate fiant iuxta normas iam ab hac Sacrosancta Synodo statutas vel a competenti auctoritate edictas vel edicendas. Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia servatur et fideles congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit nitida, orationi et sacris sollemniis apta. Ratio: Obiectum formale muneri sanctificandi praecisius describendum est, scil. perpetuatio oblationis Domini et procuratio sacramentorum (si tantummodo dicitur: « ut sint ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei in sanctificationem fidelium », hoc eodem iure ad munera docendi et regendi referri potest). Consequenter locus biblicus magis specificus quaerendus fuit. (« Mysteria Dei » in recto significant magis sapientiam et consilium salvificum Dei, ut patet collatis *1 Cor.* 2, 7; 15, 51; *Rom.* 11, 25; 16, 25). Praeterea introducendus est Christus Dominus ut immediate vocans et assumens sacerdotes ad suum opus perpetuandum. Loco « assumere » in lin. 37 ponitur « eligere », ut ratio vocationis gratiosa dilucidius exprimatur.

Lineae 10, 1-3 omitti possunt, quia de ratione inter presbyteros et episcopos alibi iam fuse tractatur (v. g. totus n. 7). Sententia: « omnia ergo ordinate fiant... » melius in finem numeri ponetur, ubi de quibusdam applicationibus concretis tractatur. Expressio: « plenius fieri Corpus Christi Mysticum » incepta esse videtur; sufficit ad probandum assertum linn. 6-8 id, quod linn. 10-15 dicitur. Linn. 21 sq. (« nechon consiliorum... ») omitti potest, quia instructio in consiliis evangelicis observandis spectat minus ad munus sacerdotale, quod ad cultum dirigitur.

Ultima alinea aptius disponitur, incipiendo a scientia liturgica colenda tamquam fundamento et laude Dei Trini tamquam fine actionum liturgicarum.

Ad n. 5; 10, 29 - 11, 42: (/10, 29-38/) Attendant denique oportet presbyteri gregi sibi commisso, in quo illos Spiritus Sanctus « posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo » (*Act.* 20, 28). Hoc autem ministerium exercent cum vera potestate, quae eis datur exercenda non ad modum dominantium huius mundi (cf. *Mt.* 20, 25; *Mc.* 10, 42), sed servientes bono communis gregis ad aedificationem communis christiana (cf. *2 Cor.* 10, 8; 13, 10). Sciant se muniri virtute ipsius Domini Nostri Iesu (cf. *1 Cor.* 5, 4) ad arcenda pericula gregi suo imminentia et audiant verba Apostoli sibi dicta: « insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina » (*2 Tim.* 4, 2).

// Ad ministerium populi Dei regendi nostris temporibus recte et fructuose exercendum maximi momenti est religiosa et fraterna coniunctio Pastoris cum suis fidelibus. Quare presbyteri in omnibus eventibus magnis vel parvis communis sibi concreditarum, quid res exigat, quae sit Dei voluntas, una cum (/) laicis perspiciant. Quod vix aliter fieri potest ac per modum veri dialogi necessitatibus temporis hodierni correspondentis, quamvis non expediatur, ut Pastor gregis quibuslibet hominum placitis (cf. *Gal.* 1, 10) indulget.

Presbyteri ergo singulos fideles ad maturitatem religiosam (/11, 3 - 11, 7/) et fidem evolutam, ad sinceram operosamque caritatem et ad libertatem qua Christus nos liberavit (cf. *Gal.* 4, 31) adducant ita, ut iidem spiritus discernere possint (cf. *1 Cor.* 12, 10; *1 Thess.* 5, 21) et donis, quae Deus singulis distribuerit, prompte ac in utilitatem fratrum utantur. (/11, 9-15/) Signa desiderii sanctitatis sectandae in fidelibus semper circumspectent, nec ullam omittant occasionem sive in praedicatione, sive in confessionali vel directione spirituali, sive etiam in cotidiana conversatione, omnes ad perfectionem christianam perseveranter instituendi. (/) Commendatos imprimis sibi habeant pauperes et debiliores, cum quibus Dominus ipse sese sociatum ostendit (cf. *Mt.* 25, 34-45), et quos evangelizari signum messianici operis datur (cf. *Lc.* 4, 18). Sed et iuniorum peculiaris urget cura (cf. *1 Io.* 2, 13-14), in quibus futurum iam adesse videtur, et insuper coniugum et parentum, qui ut in amicalibus coetibus coeant optandum est, ad sese mutuo adiuvandos ut christiane in vita saepe ardua facilius pleniusque agant. Nec omittant specialem curam gerere aegrotantium et morientium.

Quia vero religio christiana natura sua indolem communis praebet (/), presbyteri ad genuinam communis christianam creandam fideles adducant, ita ut hi responsabiles se sentiant pro illa et in hac responsabilitate crescant usque ad maturitatem christianam. Fideles non sibi solis vivant, sed unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administret (cf. *1 Petr.* 4, 10 sq.) et ita officia sua in societate hominum utiliter et secundum Dei voluntatem consummet. Fovere ergo satagant in fidelibus hunc spiritum communis sicut et spiritum authentice catholicum et missionarium, qui omnes homines, etiam indifferentes et non-catholicos, amplectitur. Impossibile tamen esset (/) communis plene christianam aedificare quae Sanctissimae Eucharistiae celebrationem radicem cardinemque non haberet. Quae celebratio, ut sincera et plena sit, tam in varia caritatis opera omnimodamque subministrationem ad invicem, quam in missionalem actionem necnon in varias christiani testimonii formas, prodire debet. Nullum enim est tam efficax

signum approximationis Regni Dei signum mutui amoris ac operosae fraternalae unitatis (/11, 37-39/). Est insuper medium, quo excitantur, aluntur roboranturque debiliores ad pugnam spiritualem pro Christo, quo denique forsan nondum credentes ad Christum allicantur et limites Ecclesiae extenduntur. Ratio: In initio numeri munus regendi praecisius describendum est. Incipitur ergo non a loco *Mt.* 28, 18-20, qui magis ad missionem (episcoporum et) presbyterorum in genere spectat, sed ab *Act.* 20, 28 (qui locus saltem per conclusionem Ordini presbyterorum applicatur), et enuntiatur expresse intima ordinatio potestatis datae ad bonum commune gregis. Allegatur factum *1 Cor.* 5, 4, ex quo elucet, usquequo illa potestas valeat et quomodo in ea ipsa virtus Christi praesto sit.

In secunda alinea exponuntur ea, quae nostris temporibus ad regimen pastorale fructuose exercendum magis urgent: 1) fraterna coniunctio cum fidelibus; 2) dialogus, qui tamen non ut concessio, sed ut necessitas est proponendus, licet de periculis adnexis non sit tacendum.

In tertia alinea ponuntur principia de singulis fidelibus regendis (11, 3-26), additis quibusdam de fidelibus ad maturitatem religiosam, discretionem spirituum, usum donorum adducendis, quia haec hodie maioris momenti sunt.

Ultima alinea resumit, quae de Communitate fovenda dici debeant. — Evolvitur aliquantulum, quid sit spiritus missionarius, i. e. dicitur expresse eum omnes homines, etiam indifferentes et non-catholicos complecti.

Quaedam autem asserta, quae minoris momenti sunt vel aequivalenter iam alibi efferuntur, hic vel illic concinnitatis causa delentur (ita v. g. 11, 5-7. 9. 27. 37-39).

Ad n. 6; 12, 4: ... in studia pastoralia incumbant... Ratio: Loco « sacra » dicitur accuratius « pastoralia », cum de studiis disciplinarum theoricarum iam in n. 3 (vel secundum nostrum propositum: n. 2) actum sit.

Ad n. 6; 12, 12-16: ... sociologica, psychologica, etc. Iis aliisque aptis mediis vigilanti cura adiuventur imprimis sacerdotes iuniores, neoparochi et illi qui in aliam nationem, dioecesim, aut in specialem operam pastoralem transferantur. Ratio: Addatur « psychologica », quia sacerdos hodie debet callere leges psychologiae fundamentales, ne praedicando contra eas agat, et ut sciat « prudenter dubitare » seu saltem generice percipere, utrum habeat coram se hominem psychice sanum an aegrotum, quem fortasse ad specialistam mittere debeat.

« Vigilanti » dicitur loco « peculiari », ne omnia in Schemate tamquam « peculiaria » proponantur.

Additur « imprimis », ne videantur iuniores soli intendi.

Interponitur « specialem », quia non agitur de quacumque opera pastorali.

Ad n. 7: 12, 39 - 14, 17: Presbyteri omnes, unum sacerdotium et ministerium Christi cum episcopis et sub eorum ductu (/) repraesentant. Ideo intima necessitudo inter episcopos, qui sub Summo Pontifice tamquam ipsorum Capite collegium efformant, et presbyteros vigeat oportet.

// Episcopi, in memoriam (/) revocantes donum Spiritus Sancti, quod presbyteris in ordinatione datum est, (/) illos (/) ut veros adiutores in ministerio et ut consiliarios in munere docendi, sanctificandi et regendi populum Dei habeant. Quod enixe, iam ab antiquis Ecclesiae temporibus, liturgica documenta procla-

mant, dum solemniter postulant a Deo, super presbyterum ordinandum, infusionem « spiritus gratiae et consilii, ut adiuvet ac gubernet populum in corde puro ». (/13, 15-20/) Propter hanc ergo in sacerdotio Christi participationem episcopi sacerdotes suos secundum exemplum Christi Domini (cf. *Io. 15, 15*) ut socios, immo ut fratres et amicos considerent (/13, 23-27/), quorum bonum corporale et spirituale eis cordi sit. Habeant illos veluti consilium et curiam seu senatum Ecclesiae, quos (/) libenter audiant (/13, 30/) et sine quorum adiutorio missionem Apostolis eorumque Successoribus concreditam nullo modo adimplere possunt. Ut hoc vero aptiori quam nunc viget modo ad proxim reducatur, instituendus est, forma a iure determinanda, coetus diocesanus, constans selectis presbyteris totum presbyterium repraesentantibus, quem episcopus semper audiat in rebus maioris momenti pro regimine dioeceseos.

Presbyteri autem ob unitatem missionis Christi et ob vinculum inter se et episcopum ratione ordinationis vigens ut providos eiusdem cooperatores sese sciant. Ante oculos habentes plenitudinem sacramenti Ordinis quae in episcopis residet, in ipsis revereantur auctoritatem Christi supremi Pontificis, in cuius persona agunt; (/) sincera caritate et oboedientia eisdem, adhaereant, nec tantum quae praecipiuntur, sed etiam quae commendantur, generoso animo adimpleant (/14, 5-13/), iuxta praeclera monita Sacrae Scripturae: « Oboedite praepositis vestris et subiacete eis, ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes; hoc enim non expedit vobis » (*Hebr. 13, 17*). (/14, 20-27/). Ratio: Prima periodus n. 7 dubiis ansam dare potest: ac si presbyteri primarie ad collegium episcoporum ordinarentur huius-ipsiusque regimini immediate subiacerent; quod autem realitati non exakte correspondet. Presbyteri unitatem quandam efformant immediate in singula dioecesi, cuius unitatis caput est episcopus diocesanus (quod valet etiam de sacerdotibus religiosis exemptis quoad apostolatum dioecesanum); et mediate tantum, id est mediante episcopo proprio, ad collegium episcoporum diriguntur unitatique hierarchiae ecclesiasticae inseruntur. Non autem est necesse, has relationes hoc in loco distincte exponere, cum infra in n. 8 eadem idea redeat; sufficit hic rationem inter episcopos et sacerdotes generice super unitatem ministerii Christi fundare et collegium episcoporum sub Summo Pontifice tanquam Capite existentem ut condicionem concretam huius unitatis nominare. Quo posito prima alinea claudatur et tractatio de relatione episcoporum versus presbyteros incipiatur cum nova alinea.

Exemplum illorum 70 virorum (13, 15-20) omittitur, quia non immediate spectat ad rem. Citatio *Io. 15, 15* tantum innuitur, cum verbotenus eam citari in hoc contextu non conveniat; linn. 23-27 pag. 13 omittere licet, quia fluxum idearum nimis onerant. Phrasis « et compresbyteros appellant » (13, 30) expuncta est, quia paululum supra iam adhibuimus vocem aequivalentem « cooperatores ».

Periodus 14, 5-13 deletur; nam nauseam creat legenti, cum redeant plures ideae et conceptus iam alibi enuntiati: participatio missionis episcopalnis, quae per sacramentum Ordinis confertur; spiritus pastoralis; cum episcopo communio.

Similiter dicendum de inciso 14, 20-27: de hac oboedientia presbyteri erga

episcopum iam in alinea antecedenti actum est; insuper de relatione intima inter collegium episcoporum et Ordinem presbyteratus in praesenti numero iam sermo erat eademque idea etiam in n. 8 et in num. 10 recurrat.

Ad n. 7; 14, 28 - 15, 28: Quae unio inter episcopos et presbyteros nostris diebus eo magis requiritur, quod in mundo huius temporis, diversis ex causis, incepta apostolica non tantum multiplices formas induere, verum etiam saepe limites unius paroeciae vel dioecesis praetergredi necesse est. Nullus ergo sacerdos seorsum ac veluti singillatim suam missionem sufficienter adimplere valet, sed tantum episcopo duce in unione cum aliis suas vires impendat. (/14, 36 - 15, 28/). Ratio: Deletur pericope 14, 36 - 15, 7; nam haec verba problemati laboris pastoralis specialisati hodie tam prementi nullo modo sufficientiunt, dum ultima verba huius sententiae (scil. linn. 3-7 pag. 15) supra iam innuuntur.

Alinea 15, 8-28 magis ad condiciones aptae presbyterorum distributionis spectat, quare melius ad n. 10 transponatur.

Ad n. 8; 15, 29 - 17, 16: Sicut episcopi (/15, 30-37/) sub Papa vicario Christi ad unum collegium adunantur, similiter presbyteri dioeceseos sub episcopo quandam communitatem efformant; immo omnes Ecclesiae presbyteri inter se in uno Ordine seu statu uniuntur; quod iam ab antiquis temporibus in liturgia significatur, cum presbyteri adstantes super novum electum, simul cum episcopo ordinante, manus imponunt. Propterea oportet (/15, 41 - 16, 1/) ut singuli presbyteri confratribus suis uniantur vinculo caritatis, orationis et omnimodae cooperationis, atque ita fidelibus dent exemplum illius unitatis qua Christus suos voluit in unum esse consummatos. (/16, 6-10/)

Quapropter magni momenti est ut omnes presbyteri sive cleri dioecesani sive religiosi sese invicem adiuvent, (/) tum qui in eadem forma ministerii, v. g. paroecialis vel apostolatus laicorum laborent, tum qui in ministerio magis indirecto vel extraordinario, ut in scholis, in institutionibus per vestigationis scientificae, in officinis, in operibus caritativis aliisve sane multis id genus actuositatis speciebus, de consensu auctoritatis competentis exercendis, sese impendere debeant. Maiores difficultates hodie saepe afferunt convictus ac collaboratio seniores inter et iuniores presbyteros. Quare qui sunt proiectioris aetatis, iuniores vere ut fratres suscipiant eosque in primis (/) responsabilitibus ministerii adiuvent necnon mentalitatem eorum etsi a propria divergentem intelligere satagant atque incepta eorum cum benevolentia prosequantur. Iuvenes pariter revereantur aetatem atque experientiam seniorum cumque illis de omnibus rebus curam animarum spectantibus consilia conferant et libenter collaborent.

Spiritus fraternus appareat in quovis auxilio humano et spirituali, praesertim erga aegrotos, afflictos, operibus nimis oneratos atque solitarios, in beneficentia et communione bonorum, in liberali hospitalitate, in communi corporis et animi hilari relaxatione. Insuper aliqua vita communis inter sacerdotes foveatur, quae tamen plures formas, iuxta diversas necessitates personales vel pastorales, induere potest, nempe cohabitationem, ubi possibilis est, vel commensalitatem, vel saltem frequentes ac periodicos conventus, ita ut presbyteri aptius in ministerio cooperentur et a periculis solitudine forte orientibus eripiantur. Pariter, eorum con-

iunctio in associationibus piis, quae sacerdotum sanctitatem fovendam intendunt, magni semper habeatur.

Ratione eiusdem fraternitatis et communionis in sacerdotio (/), presbyteri se etiam obligatos sciant erga eos (/), qui in quibusdam defecerunt, quos igitur misericordia atque magna caritate semper prosequantur. Ratio: Hic numerus schematis iterum passibus quibusdam longioribus et repetitionibus laborat. Quare hic proponitur modus abbreviationis, in quo periodi minoris momenti omissae sunt.

Explicatio connexus collegii episcoporum cum communitate presbyterorum artificialis et aliquantulum confusa esse videtur. Ordo et collegium non sub omni respectu idem sunt. Parallelismus immediate existit inter collegium episcoporum et presbyterium dioecesis singulae tantum (quomodo iam supra diximus); mediate vero communitas presbyterorum universae Ecclesiae in hoc contextu ponit potest.

Cura episcoporum pro bono corporali et spirituali melius ad n. 7 transfertur, quia de rationibus inter episcopos et presbyteros agitur ibi, hic vero de relationibus inter ipsos presbyteros.

Abstinendum est a quovis « Paternalismo romantico » obsoleto, qui hodie iuniores magis deterret quam allicit. Propterea expunguntur expressiones sicuti « qui vero iam a multis annis portaverunt pondus diei et aestus » vel « ager patrisfamilias » (quae expressiones occurrunt quidem in S. Scriptura, sed in contextu omnino diverso). Item « romanticismum » sapit v. g. quod agendo de relaxatione statim citatur *Mc. 6, 31*.

Necessarium autem esse videtur explicite attingere problema convictus et collaborationis inter seniores et iuniores presbyteros, quod problema in pluribus regionibus maximum est.

Explicite nominantur etiam categoriae quaedam sacerdotum peculiaris curae fraternalae indigentium.

Ad n. 9; 17, 18-23: Novi Testamenti sacerdotes, quamvis sacramenti Ordinis ratione (/17, 19-22/) munus patrum et magistrorum exerceant, simul cum omnibus... Ratio: Introductio huius numeri abbreviatur, ut evitetur omnis species clericalismi. Ex eadem ratione dicitur « quamvis ».

Ad n. 9; 18, 3-13: In conversatione cum fidelibus (/) semper memores propriae condicionis sacerdotalis, atque « forma facti gregis ex animo » (*1 Petr. 5, 3*), (/18, 6-9/) ne negligant illas virtutes (/18, 9-11/), quae in humano (/) consortio magni aestimantur, videlicet... Ratio: Vox « Presbyter » in linn. 3 sq. deleri potest. Item expungi possunt locus biblicus *2 Tim. 2, 22* (quia est monitum generale, quod minus directe ad casum praesentem spectat) et phrasis « ad imitationem Christi Domini, qui est perfectus Deus, perfectus homo » (quia implicat conceptum imitationis Christi minus rectum; nam imitatio Christi, saltem secundum S. Scripturam, consistit potius in sequela crucis seu deditiois vitae pro Deo et aliis quam in imitatione singularum virtutum Dei-hominis).

Ad n. 9; 18, 21 - 9, 2: (/18, 21-28/) // Presbyteri, dignitate proprii munieris apostolici non posthabita, sincere quoque honorent peculiarem missionem apostolicam, quam et laici (/) acceperunt; omnia iura (/) condicionis eorum respiciant atque foveant; munera et officia illis propria (/) agnoscant et aestiment;

etiam in sinu Ecclesiae laicis munera, a quibus par est presbyteros liberari, concredantur, ab ipsis cum plena responsatione peragenda. Libenter igitur presbyteri laicos audiant, eorum desideria fraterne accipient eorumque experientiam in diversis campis activitatis humanae assumant, ut simul cum ipsis signa temporis (/) recognoscere queant. Probantes spiritus si ex Deo sint (cf. 1 Io. 4, 1) charismata laicorum magni aestiment. Inter illa vero dona Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur, particulari cura dignae sunt gratiae quibus non pauci ad altiore vitam spiritualem alliciuntur.

Meminerint demum... Ratio: Periodus 18, 21-25 omittitur, quia rem per se evidentem dicit et quidem in forma haud liquida. De sollicitudine ministrandorum sacramentorum sermo est iam in n. 4, unde hic eam praeterire licet. Neque est ratio sufficiens, cur praecise in hoc loco, in obliquo, locutio sit de normis Romanorum Pontificum ac episcoporum tradendis.

Exhortatio fieri debet non solum ad munera laicis propria agnoscenda, sed et ad munera a quibus par est presbyteros liberari, illis concredenda, et quidem ita ut ea cum plena responsatione peragant.

Ad n. 10; 19, 13-18 (cf. 15, 8-21): Donum spirituale, quod presbyteri in ordinatione acceperunt, illos non ad limitatam et coarctatam tantum missionem praeparat (/), sed ad amplissimam et universalem missionem salutis « usque ad ultimum terrae » (*Act. 1, 8*), ita ut quodlibet sacerdotale ministerium, quantumvis humile et limitatum externa facie appareat, participet de ipsa universalis amplitudine missionis a Christo apostolis concreditae. Sacerdotium enim Christi, de cuius plenitudine presbyteri participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, neque ullis limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coartatur. (/15, 21-28/)

(/19, 13-16/) // Recolant igitur presbyteri omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter presbyteri... Ratio: Hic primo resumitur paragraphus ultima n. 7 (15, 13-28), omissa tamen applicatione vexata figurae Melchisedech et dempta ultima periodo (15, 24-28) mere repetenti ideam supra (14, 28 sqq.) iam expressam. Adiungatur tunc, nova alinea facta, textus numeri 10 inde a « Recolant... »; nam ideae successionis Apostolorum et participationis missionis episcopalnis (19, 13-16) iam alibi sufficienter expressae sunt neque constituunt peculiarem rationem obiecti huius numeri.

Ad n. 10; 20, 1-6: (/20, 1/) // Presbyteri tamen ne mittantur singuli (/), sed saltem bini vel terni, praesertim si agatur de Missionibus (/20, 4-5/) si forte... Ratio: Exemplum Christi hic omittitur, quia non convenit premere ideam imitationis Christi ad litteram intellectam. Expunctis etiam linn. 20, 4-5, quae per se patent, specialis fit mentio missionum, pro quibus hoc monitum praeprimis urget.

Ad n. 10; 20, 18-27: ... ita ut (/) superent quodlibet (/) indicium spiritus nationalistici vel segregationis inter diversos populos. (/20, 21-27/). Ratio: Parenthesis « ardenti caritate pastorali moti » deletur, quia exhortationes rhetoricae diminuenda esse censentur. Item omittitur citatio 1 Cor. 9, 19-20, quia non directe ad rem spectat.

Ad n. 11; 20, 28 - 21, 6: Quamvis Pastor et episcopus animarum nostrarum

(cf. 1 Petr. 2, 25) Christus Iesus semper provideat, ne sacerdotium sacramentale in Ecclesia evanescat, tamen ei reliquit, ut in omni aetate et regione de sufficienti numero presbyterorum curet. Quoniam tamen rectori navis et navigio deferendis causa communis existit, ideo universus populus christianus sciat necesse est suum esse officium diversimode cooperari ut semper Ecclesia illos habeat sacerdotes, qui necessarii sint ad missionem suam divinam explendam. Primum igitur presbyteris summopere cordi sit sacerdotii excellentiam et necessitatem fidelibus ante oculos ponere, omnes ut sociam navent operam commonere, ac quos ipsi prudenter ad tantum ministerium idoneos iudicaverint, nullis parcentes sacrificiis adiuvare (/). Parentes et magistri, atque omnes ad quos spectat quocumque modo institutio puerorum ac iuvenum, eos sic erudiant, ut voluntatem Christi cognoscentes et necessitates Ecclesiae considerantes plenaque libertate interna et externa se decidentes, parati sint generose Domino vocanti respondere: « Ecce ego, mitte me » (Is. 6, 8) ut aliquando ab episcopis vocari possint. Ratio: Ne indulgetur nimio optimismo de numero sacerdotum vi institutionis Christi semper sufficienti! Vi institutionis sacerdotium numquam evanescet; sed ut in omni aetate ac regione sufficientes adsint sacerdotes, etiam nobis hominibus cura esse debet.

Phrasim « ut aliquando ab episcopis vocari possint » in fine ponitur, quia in re est ultimus passus.

Expresse nominanda est libertas decisionis, quia usque hodie defectus decisionis vere liberae est causa tot casuum miserorum.

Ad n. 11; 21, 10-14: ... quae signa, tam externa (prout sunt imprimis Hierarchiae iudicium necnon necessitas Ecclesiae, sed et educatorum sententia atque variae circumstantiae), quam interna (scilicet gratiae Dei diligentis, dotes, recta intentio, voluntas sincera Deo generose inserviendi, aliaque huiusmodi), attente consideranda... Ratio: Signa vocationis aliquantulum accuratius nominantur et per ordinem ponuntur.

Ad n. 11; 21, 17 sq.: ... in periodicis, sacerdotium Novi Testamenti eo modo proponatur, qui mentalitati hodiernae congruat, et (/) necessitates Ecclesiae tam localis quam universalis aperte declarentur; ac presbyteri... Ratio: Haec necessitas explicite nominari debet, quia saepius adhuc occurrit, quod methodis antiquatis ad sacerdotium capessendum invitatur.

Ad n. 11; 21, 24: ... se adiuvare in hodierni temporis adiunctis necesse sit. Ratio: « in hodierni temporis adiunctis » magis directe rationem indicat, cur Conferentiae Episcopales huic rei consulere debeant.

Ad n. 12; 21, 27 - 22, 28: (/21, 27/) Omnibus quidem fidelibus dictum est: « Estote (/) perfecti sicut et Pater vester caelstis perfectus est » (Mt. 5, 48), atque ideo omnes ad sanctitatem vocantur. Quoniam vero presbyteri ratione Ordinis sacramentalis arctiore modo Christo Sacerdoti coniuncti sunt, qui est « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus », (Hebr. 7, 26), ad illam sanctitatem assequendam peculiari titulo adstringuntur. (/21, 32 - 22, 3/) Proinde cum iam in Vetere Testamento de sacerdotibus legis Deus preecepisset: « Sint sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos » (Lev. 21, 8), (/22, 6-21/) tunc a fortiori Novi Testamenti sacerdotes sanctitatem a Christo com-

municatam in toto ambitu et in omnibus adiunctis vitae suae per exercitium geminae dilectionis, Dei scilicet et proximi, vigescere et effulgere faciant op̄ortet. Quae necessitas urget quoque ex cotidianis sacris actionibus, ad quas excercendas promoti sunt, necnon ex munere christianum populum ad sanctitatem adducendi, in quo opere ipsius Christi personam gerere debent. Quapropter in omnibus saeculis permulti presbyteri sancti inveniuntur, qui cum Apostolo dicere potuerunt: « Vivo autem iam non ego: vivit vero in me Christus » (*Gal. 2, 20*). (/22, 24-28/) Ratio: Totus hic numerus abbreviari et simul accurasier reddi debet. Imprimis principalis ratio sanctitatis a presbytero assequendae dilucidius describatur: est arctior unio cum Christo eiusque sanctitatis particularis participatio obiectiva. Sanctitas subiectiva vero non est nisi actuatio et in omni campo vitae effulgentia illius. Quare omittuntur, quae hanc ideam fundamentalem nimis onerat vel obnubilare minantur: imprimis citationes biblicae rem non directe attingentes (*Io. 20, 21; 1 Tim. 6, 11; Ps. 132, 9; Io. 10, 36; Tit. 2, 14; 1 Cor. 9, 27; Lc. 17, 10*); sed etiam idea in linn. 13-15 expressa, quae ansam dat falso intellectui: ac si sanctimonia tantum ab externo in periculum vocaretur et oppositio esset inter externa muneris sacerdotalis incepta et sanctimoniam.

Ad n. 13; 22, 31-34: Ipsum exercitium munerum quae presbytero committuntur, requirit et pariter stimulat atque auget sanctitatem vitae, et in presbyterorum animabus evolvit specificam... Ratio: Pressius monstretur intima coniunctio inter exercitium muneris et ipsam acquisitionem vel augmentum sanctitatis.

Ad n. 13; 23, 15-24: « ... omnibus procuretis ». (/23, 16-20/) In S. Missae celebratione ac in sacramentorum administratione, cum Dei mirabilia per suas transeunt manus, et in Divino Officio recitando vividum spiritum fidei, admirationis et laudis excitent. Simil a Deo... Ratio: Evitandae sunt expressionum entusiasticarum (« piissime », « ferventi », « prompte et libenter ») accumulatio, quae taedium creat, atque eorundem verborum (« admiratio et laus ») repetitio.

Praeparatio ante et gratiarum actio post Missam magni momenti quidem sunt, sed hic omittuntur, ut maiori cum claritate percipiatur id, quod est primarium, scil. ut ipsa Missae celebratio fiat in vivo spiritu fidei, admirationis et laudis. Ne tamen insistatur in celebratione cotidiana, ac si qualitas celebrationis et sanctimonia celebrantis deperderent a quantitate seu numero Missarum celebratarum.

Ad n. 13; 23, 32-37: ...ut in (/) caritate erga Deum et proximum continuo crescant (/23, 34-37/). Ratio: Deletur vox « ardenti », ut minuatur numerus superlationum rhetoriarum; ex qua ratione omittendae censentur etiam linn. 34-37.

Ad n. 14; 23, 39 - 24, 41: Hodie in mundo, multitudo officiorum quibus obvenire debent homines, diversitas problematum quibus anguntur, varietas quam quidem magna oblectamentorum quibus alliciuntur, progressus scientifici quibus captivantur, efficiunt ut cum exterioris vitae ratione interiore vitam haud facile componere valeant. Presbyteri et ipsi his omnibus permoti, periculo exponuntur ne eorundem vita spiritualis in discrimen vocetur. Quod ut vitent, meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agunt et imitentur quod tractant, integra eorum vita (/24, 6-25/) ducat ad maiorem semper unionem cum Christo, cui in opere redemptionis cooperari vocati sunt. Saepe igitur cum

opus diei et omnia quibus aguntur orando et meditando Deo obviam ferant et commendent, tum dignitatem et onus suae vocationis perpenetrent, praesertim Sacrosanctum Altaris Sacrificium, quod habeant tamquam centrum et radicem totius eorum vitae. Ita impelluntur ut pro populo sibi commisso, cuius vicissitudines et angustias ipsi patiuntur, intercedentes et semper atque iterum auxilium divinum ad munus suum rite exercendum implorantes in ipsa sua activitate continenter resuscitent gratiam Dei, quae in ipsis est per impositionem manuum (cf. 2 Tim. 1, 6). Sic insimul invenient viam suam peculiarem ad perfectionem propriam assequendam, ad vitam nempe per Christum et cum Christo et in Christo sustinendam et in dies magis augendam.